
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 355 Miercuri, 27 mai 2009

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

595. — Hotărâre pentru aplicarea Legii nr. 490/2004 privind

stimularea financiară a personalului care gestionează 

fonduri comunitare...................................................... 2–4

619. — Hotărâre privind aprobarea bugetelor de venituri și

cheltuieli pe anul 2009 ale unor operatori economici

aflați sub autoritatea Ministerului Transporturilor și 

Infrastructurii .............................................................. 5–42

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

673. — Ordin al ministrului finanțelor publice pentru

modificarea Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 752/2006 privind aprobarea procedurii de eliberare

a certificatului de atestare fiscală pentru persoane

juridice și fizice, a certificatului de obligații bugetare, 

precum și a modelului și conținutului acestora .......... 43–46

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE PENSII 

ȘI ALTE DREPTURI DE ASIGURĂRI SOCIALE

112. — Decizie privind aprobarea Instrucțiunilor pentru

aplicarea în sistemul public de pensii și alte drepturi

de asigurări sociale a Regulamentului (CEE)

nr. 1.408/71 al Consiliului din 14 iunie 1971 privind

aplicarea regimurilor de securitate socială în raport cu

lucrătorii salariați și cu familiile acestora care se

deplasează în cadrul Comunității și a Regulamentului

(CEE) nr. 574/72 al Consiliului din 21 martie 1972 de 

stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului

(CEE) nr. 1.408/71 privind aplicarea regimurilor de

securitate socială în raport cu salariații și cu membrii

familiilor acestora care se deplasează în interiorul 

Comunității ................................................................ 47

�

Rectificări .............................................................................. 48



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aplicarea Legii nr. 490/2004 privind stimularea financiară a personalului care gestionează

fonduri comunitare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 35/2009

privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul cheltuielilor de personal în sectorul bugetar,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

2

Art. 1. — În înțelesul prezentei hotărâri, următorii termeni se

definesc după cum urmează:

a) gestionarea asistenței financiare nerambursabile
comunitare — totalitatea activităților de programare,

implementare, monitorizare, raportare, evaluare, contractare,

audit, verificare și control tehnic și financiar, efectuare a plăților,

certificare, recuperare a sumelor necuvenite, asigurare a

funcționării adecvate a sistemelor de management și control,

precum și activități de natură financiar-contabilă și activități

specifice de coordonare cu privire la instrumentele de

preaderare PHARE și ISPA, fondurile structurale și fondul de

coeziune;

b) Autoritatea pentru coordonarea instrumentelor structurale —

structură în cadrul Ministerului Finanțelor Publice având

responsabilitatea coordonării pregătirii, dezvoltării, armonizării

și funcționării cadrului legislativ, instituțional, procedural și

programatic pentru gestionarea instrumentelor structurale;

c) Autoritatea de management ex-ISPA — structură în cadrul

Ministerului Finanțelor Publice având funcția de autoritate de

management pentru măsurile finanțate din Fondul de Coeziune

în baza Regulamentului CE nr. 1.164/1994 de instituire a

Fondului de Coeziune (măsuri ex-ISPA);

d) Autoritatea de implementare în sectorul transporturi —

structură în cadrul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

(Direcția generală relații financiare externe), cu responsabilități

în coordonarea proiectelor ex-ISPA din domeniul transporturilor,

care reprezintă nivelul intermediar de monitorizare a

implementării proiectelor ex-ISPA și de verificare a cheltuielilor;

e) Unitatea centrală pentru coordonarea parteneriatului
public-privat — structură în cadrul Ministerului Finanțelor Publice

având responsabilitatea coordonării implementării

componentelor de parteneriat public-privat din cadrul măsurilor

ex-ISPA;

f) autoritate de implementare pentru Programul PHARE —

instituție a administrației publice centrale sau locale, agenție

guvernamentală, agenție de dezvoltare regională sau autoritate

administrativă autonomă finanțată din venituri proprii, care

răspunde de implementarea și monitorizarea implementării

tehnice a proiectelor PHARE;

g) agenție de implementare pentru Programul PHARE —

structură în cadrul instituției publice a administrației publice

centrale, responsabilă cu organizarea și desfășurarea licitațiilor,

a contractărilor și cu efectuarea plăților, precum și cu

implementarea tehnică în cazul proiectelor de sprijinire a

investițiilor și, dacă se prevede explicit în memorandumurile de

finanțare, a altor proiecte;

h) Oficiul de Plăți și Contractare PHARE — OPCP (Central

Finance and Contracts Unit — CFCU) — structură din cadrul

Ministerului Finanțelor Publice, responsabilă cu organizarea și

desfășurarea licitațiilor, a contractărilor și cu efectuarea plăților

în cadrul proiectelor de dezvoltare instituțională și, dacă se

prevede explicit în memorandumurile de finanțare, a altor

proiecte; îndeplinește rolul de organism intermediar pentru

măsurile ex-ISPA din sectorul de mediu;

i) organism de implementare pentru măsurile ex-ISPA —

organism responsabil cu organizarea și desfășurarea licitațiilor,

contractarea, autorizarea și efectuarea plăților și implementarea

tehnică și financiară a măsurilor beneficiare de asistență

acordată prin Fondul de Coeziune (ex-ISPA);

j) unitate de implementare a Proiectului în cadrul Programului
PHARE — structură în cadrul autorității de implementare,

organizată la nivel de departament, direcție generală, direcție,

serviciu sau birou, constituită prin ordin sau decizie a

conducătorului autorității de implementare, cu regulament de

organizare și funcționare propriu, având rol de coordonare a

activităților prin care se realizează implementarea tehnică a

proiectelor și managementul tehnic al acestora și al contractelor

aferente;

k) unitate de implementare a Proiectului pentru măsurile 
ex-ISPA — structură în cadrul entității desemnate drept

beneficiar final, în conformitate cu Memorandumul de finanțare

ISPA, constituită prin ordin sau decizie a conducătorului entității

respective, având rol de implementare tehnică, licitare,

contractare, aprobare a plăților și management de contract

pentru măsura ex-ISPA de care beneficiază;

l) termenii autoritate de management și organism intermediar
au înțelesul prevăzut în Regulamentul (CE) nr. 1.083/2006 al

Consiliului din 11 iulie 2006 de stabilire a anumitor dispoziții

generale privind Fondul European de Dezvoltare Regională,

Fondul Social European și Fondul de coeziune și de abrogare a

Regulamentului (CE) nr. 1.260/1999, cu modificările și

completările ulterioare;

m) autoritate de certificare și plată — structură organizatorică

în cadrul Ministerului Finanțelor Publice, responsabilă de

certificarea sumelor cuprinse în declarațiile de cheltuieli

transmise la Comisia Europeană, primirea fondurilor transferate

României din instrumente structurale și transferul către

beneficiari/unități de plată de pe lângă autoritățile de

management a fondurilor primite din instrumente structurale,

precum și a celor alocate de la bugetul de stat în cazul

programelor operaționale care utilizează mecanismul plății

directe; îndeplinește funcția de Fond Național pentru asistența

financiară de preaderare, conform prevederilor Hotărârii

Guvernului nr. 1.011/1999 pentru aprobarea Memorandumului

de înțelegere dintre Guvernul României și Comisia Europeană

privind înființarea Oficiului de Plăți și Contractare PHARE

(O.P.C.P.), semnat la București la 16 iulie 1998, și a

Memorandumului de înțelegere dintre Guvernul României și

Comisia Europeană privind înființarea Fondului Național,

semnat la Bruxelles la 20 octombrie 1998, și ale Hotărârii

Guvernului nr. 1.328/2000 pentru aprobarea Memorandumului

de înțelegere privind utilizarea Fondului Național pentru ISPA,



dintre Guvernul României și Comunitatea Europeană, semnat

la București la 20 octombrie 2000;

n) unitate de plată — structura din cadrul unui ordonator

principal de credite cu rol de autoritate de management, având

responsabilitatea managementului financiar al fondurilor

aferente unui program operațional care utilizează mecanismul

plății indirecte, precum și responsabilitatea efectuării plăților

către contractori în cadrul proiectelor de asistență tehnică, după

caz;

o) termenul autoritate comună de management are înțelesul

prevăzut în regulamentele specifice obiectivului cooperare

teritorială europeană;

p) termenii autoritate națională și punct național de contact
au înțelesul prevăzut în documentele de programare aferente

obiectivului cooperare teritorială europeană;

q) șef de misiune pentru Fondul Social European — structură

organizatorică în cadrul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției

Sociale, cu responsabilități în asigurarea coordonării la nivel

tehnic și financiar a programelor operaționale finanțate din

Fondul Social European.

Art. 2. — (1) Prevederile prezentei hotărâri se aplică

personalului de conducere și personalului de execuție definit ca

personal de specialitate conform prevederilor art. 1 din Legea

nr. 490/2004 privind stimularea financiară a personalului care

gestionează fonduri comunitare, cu modificările ulterioare, care

îndeplinește cumulativ următoarele criterii:

a) are atribuții specifice domeniului gestionării asistenței

financiare nerambursabile comunitare, prevăzute în fișa

postului, reprezentând minimum 75% din totalul obiectivelor și

atribuțiilor de serviciu și pentru îndeplinirea cărora alocă

minimum 75% din timpul total alocat îndeplinirii tuturor atribuțiilor

de serviciu prevăzute în fișa postului;

b) este încadrat în următoarele structuri:

1. Autoritatea pentru coordonarea instrumentelor structurale;

2. Autoritatea de Certificare și Plată;

3. Autoritatea de management ex-ISPA;

4. organismele de implementare pentru măsurile ex-ISPA;

5. Autoritatea de implementare în sectorul transporturi –

Direcția generală relații financiare externe din cadrul Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii;

6. Unitatea centrală pentru coordonarea parteneriatului

public-privat;

7. agențiile de implementare pentru programele PHARE;

8. Oficiul de Plăți și Contractare PHARE;

9. unitățile de implementare a proiectelor în cadrul

programelor PHARE și măsurilor ex-ISPA, pe perioada de

implementare a proiectelor pentru care au fost constituite;

10. structurile care au rol de autorități de management,

stabilite în cadrul instituțiilor desemnate prin hotărâre a

Guvernului, îndeplinind atribuțiile prevăzute la art. 17 din

Hotărârea Guvernului nr. 457/2008 privind cadrul instituțional de

coordonare și de gestionare a instrumentelor structurale;

11. structurile care au rol de organisme intermediare, stabilite

în cadrul instituțiilor desemnate prin hotărâre a Guvernului,

îndeplinind atribuțiile prevăzute în acordurile de delegare

încheiate cu autoritățile de management;

12. unitățile de plată pentru programele operaționale

finanțate din instrumentele structurale, în cazul în care acestea

sunt organizate separat de autoritatea de management;

13. structurile care au rol de autorități comune de

management în cadrul obiectivului cooperare teritorială

europeană, stabilite în cadrul instituțiilor desemnate prin

hotărâre a Guvernului, îndeplinind atribuții prevăzute în

Regulamentul (CE) nr. 951/2007 al Comisiei din 9 august 2007

de stabilire a normelor de aplicare a programelor de cooperare

transfrontalieră finanțate în cadrul Regulamentului (CE)

nr. 1.638/2006 al Parlamentului European și al Consiliului de

stabilire a dispozițiilor generale privind instituirea unui instrument

european de vecinătate și de parteneriat;

14. structurile care au rol de autorități naționale și puncte

naționale de contact în cadrul obiectivului cooperare teritorială

europeană, stabilite în cadrul instituțiilor desemnate prin

hotărâre a Guvernului, îndeplinind atribuții prevăzute în

documentele de programare, acordurile sau memorandumurile

de înțelegere aplicabile;

15. structura care are rol de șef de misiune pentru Fondul

Social European;

16. structurile care desfășoară activități de natură juridică

care fac parte integrantă din activitățile de gestionare a

asistenței financiare nerambursabile comunitare, definită la

art. 1 lit. a), dacă acestea nu sunt asigurate de către personalul

structurilor menționate la pct. 1—15.

(2) Numărul și structura posturilor ocupate de personalul care

gestionează asistența financiară nerambursabilă comunitară

sunt cele stabilite în condițiile legii prin normele de organizare și

funcționare a instituțiilor din care fac parte structurile menționate

la alin. (1).

Art. 3. — Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică

persoanelor încadrate în funcții de demnitate publică (ministru,

secretar de stat) sau în funcții asimilate acestora, personalului

încadrat la cabinetele demnitarilor, personalului din corpul

consilierilor de afaceri europene.

Art. 4. — (1) Salariile de bază ale personalului nou-încadrat,

prin concurs sau examen, în structurile prevăzute la art. 2

alin. (1) și care îndeplinește criteriile prevăzute la art. 2 se

majorează cu 25% față de cele prevăzute de lege, până la prima

evaluare a performanțelor profesionale individuale realizată în

condițiile legii.

(2) Pentru personalul aflat în funcție la data intrării în vigoare

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 35/2009 privind

reglementarea unor măsuri financiare în domeniul cheltuielilor

de personal în sectorul bugetar, în cadrul structurilor prevăzute

la art. 2 alin. (1) și care îndeplinește criteriile prevăzute în

cuprinsul art. 2, salariile de bază se majorează cu 75% față de

cele prevăzute de lege, până la prima evaluare a performanțelor

profesionale individuale realizată în condițiile legii.

(3) Verificarea și confirmarea îndeplinirii criteriilor prevăzute

la art. 2, în vederea acordării majorării salariale, se fac de către

Ministerul Finanțelor Publice, care avizează structurile și

personalul care au ca obiect de activitate gestionarea asistenței

financiare nerambursabile comunitare.

(4) Majorarea salarială se aplică de la data încadrării în

funcție, dar nu înainte de data intrării în vigoare a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 35/2009, cu condiția obținerii

avizului prealabil al Ministerului Finanțelor Publice.

(5) Avizul se acordă de către ministrul finanțelor publice sau,

prin delegare, de către secretarul de stat coordonator al

Autorității pentru coordonarea instrumentelor structurale și al

Autorității de management ex-ISPA.

Art. 5. — Instituțiile publice în cadrul cărora funcționează

structurile prevăzute la art. 2 alin. (1) solicită avizul Ministerului

Finanțelor Publice pentru structurile și personalul care au ca

obiect de activitate gestionarea asistenței financiare

nerambursabile comunitare, pe baza următoarelor documente:

a) cererea cuprinzând solicitarea de aviz, întocmită potrivit

modelului stabilit în cuprinsul procedurii prevăzute la art. 6

alin. (2);

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

3



b) regulamentul de organizare și funcționare al instituției

publice;

c) structura organizatorică a instituției publice;

d) ordinul/decizia de constituire a structurilor prevăzute la

art. 2 alin. (1) lit. b) pct. 9, emis/emisă de către conducătorul

instituției respective;

e) ordinul/decizia de numire/încadrare a personalului pentru

care se solicită avizarea, pe posturi cu atribuții în gestionarea

fondurilor comunitare, emis/emisă de către conducătorul

instituției respective, care va cuprinde și lista persoanelor

numite/încadrate în funcție;

f) fișele de post ale personalului pentru care se solicită

avizarea, aprobate în condițiile legii, care să cuprindă toate

atribuțiile și timpul alocat în procente pentru îndeplinirea

acestora;

g) statul de funcții al structurii din care face parte personalul

pentru care se solicită avizarea;

h) nota de fundamentare privind necesitatea și numărul de

persoane alocate în cazul personalului din cadrul structurii

prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) pct. 16, avizată de conducerea

structurilor prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) pct. 1—15, după

caz, și aprobată de conducătorul instituției.

Art. 6. — (1) Pe baza documentației depuse, Ministerul

Finanțelor Publice se pronunță în termen de 15 zile lucrătoare

de la data depunerii dosarului complet, în sensul eliberării

avizului sau respingerii motivate, a solicitării de aviz.

(2) Procedura internă de avizare se stabilește prin ordin al

ministrului finanțelor publice, emis în termen de 3 zile lucrătoare

de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri și care se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 7. — După evaluarea performanțelor profesionale

individuale ale personalului prevăzut la art. 2 alin. (1), realizată

în conformitate cu prevederile legale în vigoare aplicabile pentru

funcțiile publice sau funcțiile contractuale bugetare pe care le

ocupă, procentul de majorare salarială poate fi menținut,

crescut, diminuat ori neacordat, până la următoarea evaluare,

după cum urmează:

a) în cazul obținerii calificativului „foarte bine”, majorarea

salarială va fi de 75% față de salariul de bază prevăzut de lege;

b) în cazul obținerii calificativului „bine”, respectiv a

calificativului „la nivelul standardului de performanță stabilit

postului”, majorarea salarială va fi de 50% față de salariul de

bază prevăzut de lege;

c) în cazul obținerii calificativelor „satisfăcător” sau

„nesatisfăcător”, nu se aplică majorare salarială.

Art. 8. — (1) Instituțiile publice al căror personal beneficiază

de majorările salariale în condițiile prezentei hotărâri vor

comunica Ministerului Finanțelor Publice, în termen de 5 zile

lucrătoare, orice modificare de personal, atribuții, structură,

organizare și/sau funcționare, intervenită după obținerea

avizului, împreună cu documentele constatatoare, conform

prevederilor art. 5.

(2) Pe baza documentației depuse potrivit alin. (1), Ministerul

Finanțelor Publice se pronunță în termen de 15 zile lucrătoare

de la data depunerii acesteia, în sensul menținerii, retragerii sau

modificării avizului inițial acordat.

(3) Pe perioada cuprinsă între data modificărilor prevăzute

la alin. (1) și data soluționării cererii de către Ministerul

Finanțelor Publice, personalul beneficiază de majorarea

salarială, pe răspunderea ordonatorului de credite, dacă

modificările nu constituie încălcări ale criteriilor stabilite la art. 2.

Art. 9. — (1) În situațiile în care Ministerul Finanțelor Publice

constată încălcări ale criteriilor prevăzute la art. 2 alin. (1), în

baza cărora a fost emis avizul inițial, ministrul finanțelor publice

va retrage sau, după caz, va modifica, motivat, avizul acordat.

(2) În cazurile prevăzute la alin. (1), ordonatorii de credite vor

întreprinde demersurile legale, astfel încât sumele reprezentând

majorări salariale, acordate de la data neîndeplinirii criteriilor

care au stat la baza avizului Ministerului Finanțelor Publice, să

fie recuperate.

Art. 10. — (1) Pentru personalul aflat în funcție la data intrării

în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 35/2009 și

pentru care s-a obținut avizul în baza Hotărârii Guvernului

nr. 170/2005 pentru aplicarea Legii nr. 490/2004 privind

stimularea financiară a personalului care gestionează fonduri

comunitare, conducătorii instituțiilor în cadrul cărora acesta își

desfășoară activitatea analizează îndeplinirea criteriilor stabilite

la art. 2 alin. (1) din prezenta hotărâre și transmit Ministerului

Finanțelor Publice lista nominală a personalului, pentru care

confirmă, pe propria răspundere, îndeplinirea acestor criterii, cu

precizarea direcției generale/direcției/serviciului/biroului/

compartimentului din care fiecare persoană face parte.

(2) Pentru personalul prevăzut la alin. (1), Ministerul

Finanțelor Publice va emite un nou aviz, pe baza documentelor

prevăzute la alin. (1).

Art. 11. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Hotărârea Guvernului nr. 170/2005 pentru aplicarea Legii

nr. 490/2004 privind stimularea financiară a personalului care

gestionează fonduri comunitare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 215 din 14 martie 2005, se abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

4

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Marian Sârbu

București, 13 mai 2009.

Nr. 595.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli 

pe anul 2009 ale unor operatori economici aflați 

sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, cu modificările și completările ulterioare, al Legii

bugetului de stat pe anul 2009 nr. 18/2009, cu modificările și completările

ulterioare, și al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2009 cu privire la

rectificarea bugetară pe anul 2009 și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale,

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori

economici, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli pe anul 2009 ale unor

operatori economici aflați sub autoritatea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, prevăzute în anexele nr. 1—9.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul

de venituri și cheltuieli reprezintă limite maxime, care nu pot fi depășite decât în

cazuri justificate și numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau nerealizări ale

veniturilor totale aprobate, operatorii economici pot efectua cheltuieli totale

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei.

(2) Contravenția se constată de către organele de control financiar ale

statului, împuternicite conform legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de

nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

(3) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică dispozițiile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1—9*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Radu Mircea Berceanu

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Marian Sârbu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 20 mai 2009.

Nr. 619.

*) Anexele nr. 1—9 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

6

ANEXA Nr. 1

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

COMPANIA NAȚIONALĂ „AEROPORTUL INTERNAȚIONAL HENRI COANDĂ — BUCUREȘTI” — S.A.

Calea Bucureștilor nr. 224E, Otopeni

Cod unic de înregistrare: RO 6222650

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

9

ANEXA Nr. 2

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

SOCIETATEA NAȚIONALĂ „AEROPORTUL INTERNAȚIONAL BUCUREȘTI—BĂNEASA — AUREL VLAICU”

Șos. București—Ploiești nr. 40, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: 3026110

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

13

ANEXA Nr. 3

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

OPERATORUL ECONOMIC: SOCIETATEA COMERCIALĂ „COMPANIA NAȚIONALĂ 

DE TRANSPORTURI AERIENE ROMÂNE — TAROM” — S.A.

Sediul/Adresa: localitatea Otopeni, Calea Bucureștilor nr. 224F

Cod unic de înregistrare: RO 477647

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

19

ANEXA Nr. 4

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

COMPANIA NAȚIONALĂ „ADMINISTRAȚIA CANALELOR NAVIGABILE” — S.A.

Str. Ecluzei nr. 1, Agigea, Constanța

Cod unic de înregistrare: 11087755

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

22



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

23

ANEXA Nr. 5

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

REGIA AUTONOMĂ „ADMINISTRAȚIA FLUVIALĂ A DUNĂRII DE JOS”

Galați, Str. Portului nr. 32

Cod unic de înregistrare: RO 1644670

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

24



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

26



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

27

ANEXA Nr. 6

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

COMPANIA NAȚIONALĂ „ADMINISTRAȚIA PORTURILOR DUNĂRII FLUVIALE” — S.A.

Șos. Portului nr. 1, Giurgiu

Cod unic de înregistrare: 1284717

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

31

ANEXA Nr. 7

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

COMPANIA NAȚIONALĂ „ADMINISTRAȚIA PORTURILOR DUNĂRII MARITIME”

Sediul/Adresa: Galați, Str. Portului nr. 34

Cod unic de înregistrare: RO 11776466

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

34



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

35

ANEXA Nr. 8

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

COMPANIA NAȚIONALĂ DE RADIOCOMUNICAȚII NAVALE „RADIONAV” — S.A.

Agigea, Str. Ecluzei nr. 3

Cod unic de înregistrare: RO 11121156

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

36



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

37



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

39

ANEXA Nr. 9

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

REGIA AUTONOMĂ „REGISTRUL AUTO ROMÂN”

Calea Griviței nr. 391A, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: RO 1590236

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

40



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

42



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

43

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 752/2006 privind aprobarea

procedurii de eliberare a certificatului de atestare fiscală pentru persoane juridice și fizice, 

a certificatului de obligații bugetare, precum și a modelului și conținutului acestora

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice,

având în vedere dispozițiile art. 112 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

ținând seama de necesitatea îmbunătățirii accesului la fondurile externe nerambursabile, fapt ce ar conduce la creșterea

absorbției acestor fonduri,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 752/2006

privind aprobarea procedurii de eliberare a certificatului de

atestare fiscală pentru persoane juridice și fizice, a certificatului

de obligații bugetare, precum și a modelului și conținutului

acestora, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 450 din 24 mai 2006, se modifică după cum urmează׃

1. Articolul 7 va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Certificatul de atestare fiscală pentru persoane

juridice va cuprinde 3 secțiuni, respectiv:

a) secțiunea A «Obligații de plată»;

b) secțiunea B «Alte mențiuni»;

c﴿ secțiunea C «Informații pentru verificarea eligibilității

persoanelor juridice pentru accesarea fondurilor externe

nerambursabile».

(2) Nu se înscriu în certificatul de atestare fiscală pentru

persoane juridice sumele reprezentând creanțe fiscale stabilite

prin acte administrative fiscale a căror executare este

suspendată în condițiile art. 14—15 din Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare, precum și

sumele reprezentând amenzi contravenționale pentru care s-au

formulat plângeri în condițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001

privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) La secțiunea A se vor menționa:

a) obligațiile de plată restante pe fiecare tip de impozit, taxă,

contribuție și alte venituri bugetare;

b) obligații fiscale accesorii.

(4) În sensul prezentului ordin, prin obligații de plată restante
se înțelege obligațiile de plată exigibile la termenele stabilite la

art. 6 alin. (2) și (3) și neachitate până la data eliberării

certificatului de atestare fiscală pentru persoane juridice.

(5) La secțiunea B se vor face alte mențiuni, după cum

urmează:

a) actul prin care s-au acordat înlesniri la plată, după caz,

precum și cuantumul sumelor ce fac obiectul acestora;

b) planul de reorganizare judiciară aprobat de către

judecătorul-sindic, precum și cuantumul obligațiilor cu termene

de plată viitoare stabilite prin acest plan de reorganizare

judiciară;

c) cerere de restituire și/sau compensare în curs de

soluționare, precum și cuantumul sumelor ce fac obiectul

acesteia;

d) decontul de TVA cu sume negative și opțiune de

rambursare, precum și cuantumul sumelor ce fac obiectul

acestuia;

e) cereri de compensare atipice, precum și cuantumul

sumelor ce au făcut obiectul acestora;

f) alte mențiuni.

(6) La secțiunea C se vor menționa următoarele informații׃

a﴿ diferența dintre obligațiile de plată cuprinse la secțiunea A

și sumele menționate la secțiunea B;

b﴿ totalul obligațiilor bugetare de plată în ultimele 12 luni.

(7) Informațiile din secțiunea C se vor completa doar dacă

solicitantul certificatului de atestare fiscală menționează expres

acest lucru în cererea sa.”

2. Anexele nr. 1 și 3 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 13 aprilie 2009.

Nr. 673.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

44

ANEXA Nr. 11)

(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 752/2006)

1)

Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

46

ANEXA Nr. 21)

(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 752/2006)

*) 1. Se utilizează și în cazul entităților fără personalitate juridică.

2. Solicitarea poate fi făcută și direct de către autoritatea care solicită contribuabilului prezentarea certificatului.

**) Se va completa numai de către contribuabilii care solicită fonduri externe nerambursabile.

1)

Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

47

A C T E  A L E  C A S E I  N A Ț I O N A L E  D E  P E N S I I  

Ș I  A L T E  D R E P T U R I  D E  A S I G U R Ă R I  S O C I A L E

CASA NAȚIONALĂ DE PENSII ȘI ALTE DREPTURI DE ASIGURĂRI SOCIALE

D E C I Z I E

privind aprobarea Instrucțiunilor pentru aplicarea în sistemul public de pensii 

și alte drepturi de asigurări sociale a Regulamentului (CEE) nr. 1.408/71 al Consiliului 

din 14 iunie 1971 privind aplicarea regimurilor de securitate socială în raport cu lucrătorii salariați

și cu familiile acestora care se deplasează în cadrul Comunității și a Regulamentului (CEE) 

nr. 574/72 al Consiliului din 21 martie 1972 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului

(CEE) nr. 1.408/71 privind aplicarea regimurilor de securitate socială în raport cu salariații 

și cu membrii familiilor acestora care se deplasează în interiorul  Comunității

Având în vedere:

— Hotărârea Guvernului nr. 13/2004 privind aprobarea Statutului Casei Naționale de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări

Sociale, cu modificările și completările ulterioare;

— dispozițiile Regulamentului (CE) nr. 1.791/2006 al Consiliului din 20 noiembrie 2006 de adaptare a anumitor regulamente

și decizii adoptate în domeniile liberei circulații a mărfurilor, liberei circulații a persoanelor, dreptului societăților comerciale, politicii

în domeniul concurenței, agriculturii (inclusiv legislația sanitar-veterinară și fitosanitară), politicii în domeniul transporturilor,

fiscalității, statisticii, energiei, mediului, cooperării în domeniile justiției și afacerilor interne, uniunii vamale, relațiilor externe, politicii

externe și de securitate comune și instituțiilor, având în vedere aderarea Bulgariei și a României, ale Regulamentului (CEE)

nr. 1.408/71 al Consiliului din 14 iunie 1971 privind aplicarea regimurilor de securitate socială în raport cu lucrătorii salariați și cu

familiile acestora care se deplasează în cadrul Comunității, ale Regulamentului (CEE) nr. 574/72 al Consiliului din 21 martie 1972

de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CEE) nr. 1.408/71 privind aplicarea regimurilor de securitate socială în raport

cu salariații și cu membrii familiilor acestora care se deplasează în interiorul Comunității și ale Regulamentului (CE) nr. 859/2003

al Consiliului din 14 mai 2003 de extindere a dispozițiilor Regulamentului (CEE) nr. 1.408/71 și Regulamentului (CEE) nr. 574/72

la resortisanții unor țări terțe care nu fac obiectul dispozițiilor respective exclusiv pe motive de cetățenie;

— dispozițiile Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile acordurilor și convențiilor bilaterale de securitate/asigurări sociale la care România este parte;

— prevederile art. 3 din Ordinul ministrului muncii, familiei și egalității de șanse și al ministrului sănătății publice

nr. 123/281/2008 privind constituirea și funcționarea Comisiei pentru Securitatea Socială a Lucrătorilor Migranți,

președintele Casei Naționale de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale emite următoarea decizie:

Art. 1. — În vederea aplicării de către instituțiile din cadrul

sistemului public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale a

dispozițiilor Regulamentului (CEE) nr. 1.408/71 al Consiliului din

14 iunie 1971 privind aplicarea regimurilor de securitate socială

în raport cu lucrătorii salariați și cu familiile acestora care se

deplasează în cadrul Comunității și ale Regulamentului (CEE)

nr. 574/72 al Consiliului din 21 martie 1972 de stabilire a

normelor de aplicare a Regulamentului (CEE) nr. 1.408/71

privind aplicarea regimurilor de securitate socială în raport cu

salariații și cu membrii familiilor acestora care se deplasează în

interiorul Comunității, se aprobă Instrucțiunile pentru aplicarea în

sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale a

Regulamentului (CEE) nr. 1.408/71 al Consiliului din 14 iunie

1971 privind aplicarea regimurilor de securitate socială în raport

cu lucrătorii salariați și cu familiile acestora care se deplasează

în cadrul Comunității, și a Regulamentului (CEE) nr. 574/72 al

Consiliului din 21 martie 1972 de stabilire a normelor de aplicare

a Regulamentului (CEE) nr. 1.408/71 privind aplicarea

regimurilor de securitate socială în raport cu salariații și cu

membrii familiilor acestora care se deplasează în interiorul

Comunității, denumite în continuare Instrucțiuni, prevăzute în

anexa*) care face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 2. — Instrucțiunile vor fi duse la îndeplinire de către Casa

Națională de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale și de

către casele teritoriale de pensii, în limita competențelor

prevăzute în regulamentul de organizare și funcționare.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale,

Domnica-Doina Pârcălabu

București, 1 aprilie 2009.

Nr. 112.

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.355 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/27.V.2009

48

�

R E C T I F I C Ă R I

La Ordinul ministrului justiției și libertăților cetățenești nr. 648/C/2009 privind redobândirea cetățeniei române

de către unele persoane, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 136 din 5 martie 2009, se fac

următoarele rectificări (care nu aparțin Redacției „Monitorul Oficial, Partea I”):

— în anexa nr. 1, la poziția 110, în loc de: 110. Dani Tamara, fiica lui Marjiu Ion și Nadejda (născută la
12.06.1937 în localitatea Pohrebeni), născută la data de 25 noiembrie 1963 în localitatea Pohrebeni, județul Orhei,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Chișinău, str. La
Florării nr. 2, bl. J, ap. 8. (4.896/2003) Copii minori: Dani Sergiu, născut la data de 17.08.1991.” se va citi: „110. Dani
Tamara, fiica lui Margina Ion și Nadejda (născută la 12.06.1937 în localitatea Pohrebeni), născută la data de
25 noiembrie 1963 în localitatea Pohrebeni, județul Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul
actual în Republica Moldova, localitatea Chișinău, str. La Florării nr. 2, bl. J, ap. 8. (4.896/2003) Copii minori: Dani
Sergiu, născut la data de 17.08.1991.”;

— în anexa nr. 1, la poziția 215, în loc de: „215. Musteață Andrei, fiul lui Gheorghe (fiul lui Eremia, născut la
1.05.1927 în localitatea Săiți, raionul Căușeni) și Maria, născut la data de 25 noiembrie 1981 în localitatea Săiți,
județul Căușeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea
Chișinău, șos. Hîncești nr. 32, ap. 71. (4.857/2004)” se va citi: „215. Musteață Andrei, fiul lui Gheorghe (fiul lui Eremia,
născut la 1.05.1927 în localitatea Săiți, raionul Căușeni) și Maria, născut la data de 25 noiembrie 1981 în orașul
Căușeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Chișinău,
șos. Hîncești nr. 32, ap. 71. (4.857/2004)”;

— în anexa nr. 2, la poziția 61, în loc de: „61. Railean Tatiana, fiica lui Grigore și Svetlana (fiica lui Scurtu Ilie,
născut la 27.07.1937 în localitatea Orhei), născută la data de 3 aprilie 1985 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Chișinău, str. Grenoble nr. 209, ap. 18.
(856bis1/2003)” se va citi: „61. Roibu Tatiana, fiica lui Grigore și Svetlana (fiica lui Scurtu Ilie, născut la 27.07.1937
în localitatea Orhei), născută la data de 3 aprilie 1985 în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,
cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Chișinău, str. Grenoble nr. 209, ap. 18. (856bis1/2003)”.

�

La Ordinul ministrului justiției și libertăților cetățenești nr. 649/C/2009 privind redobândirea cetățeniei române

de către unele persoane, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 148 din 10 martie 2009, se fac

următoarele rectificări (care nu aparțin Redacției „Monitorul Oficial, Partea I”):

— în anexa nr. 1, la poziția 205, în loc de: „205. Nicolai Mihail, fiul lui Ecaterina (fiica lui Petru, născut la
20.05.1904 în localitatea Telenești), născut la data de 25 martie 1972 în localitatea Telenești, județul Telenești,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Chișinău, str. P.
Zadnipru nr. 7, bl. 4, ap. 30. (877/2004) Copii minori: Nicolai Mihail, născut la data de 3.02.2006.” se va citi:

„205. Nicolai Mihail, fiul lui Ecaterina (fiica lui Petru, născut la 20.05.1904 în localitatea Telenești), născut la data de
25 martie 1972 în localitatea Telenești, județul Telenești, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual
în Republica Moldova, localitatea Chișinău, str. P. Zadnipru nr. 7, bl. 4, ap. 30. (877/2004) Copii minori: Nicolai Mihail,
născut la data de 3.03.2006.”;

— în anexa nr. 1, la poziția 245, în loc de: „245. Ravliuc Ilinca, fiica lui Valentin și Nadejda, născută la data de
29 septembrie 1994 în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, localitatea Chișinău, str. Miron Costin nr. 3, bl. 1, ap. 28. (676/2003)” se va citi: „245. Ravliuc Inna, fiica lui
Valentin și Nadejda, născută la data de 15 iunie 1989 în localitatea Telenești, Republica Moldova, cetățean moldovean,
cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Chișinău, str. Miron Costin nr. 3, bl. 1, ap. 28. (676/2003)”;

— în anexa nr. 1, la poziția 246, în loc de: „246. Ravliuc Nadejda, fiica lui Cîrja Boris (născut la 9.01.1923 în
satul Ordășei) și Eudochia, născută la data de 10 august 1960 în satul Ordășei, județul Orhei, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Chișinău, str. Miron Costin nr. 3, bl. 1,
ap. 28. (676/2003)” se va citi: „246. Ravliuc Nadejda, fiica lui Cîrja Boris (născut la 9.01.1923 în localitatea Ordășei)
și Eudochia, născută la data de 10 august 1960 în localitatea Ordășeii, județul Orhei, Republica Moldova, cetățean
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Chișinău, str. Miron Costin nr. 3, bl. 1, ap. 28.
(676/2003) Copii minori: Ravliuc Ilinca, născută la data de 29.09.1994.”

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 355/27.V.2009 conține 48 de pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|430778]


